
  

 

กรมสรรพากร       
 Revenue Department News   

เลขที่ข่าว        ปชส. 28/2560                                                    
วันที่แถลงข่าว   2 สิงหาคม 2560  
เรื่อง   มาตรการภาษีเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย 
....................................................................................................................................................................... ............  

 ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2560 เห็นชอบมาตรการภาษีเพ่ือช่วยเหลือ 
ผู้ประสบอุทกภัย เพ่ือบรรเทาความเดือนร้อนแก่ประชาชนผู้ประสบอุทกภัยในหลายพ้ืนที่ของประเทศ 
ในปี 2560 นั้น 

 กรมสรรพากรขอชี้แจงดังนี้ 
 1. มาตรการภาษีเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวมีสาระส าคัญ ดังนี้ 
 1.1  มาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการบริจาคเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย โดยผู้บริจาคมีสิทธิ  
หักลดหย่อนหรือหักรายจ่ายทางภาษีได้ 1.5 เท่า ส าหรับการบริจาคระหว่างวันที่ 5 กรกฎาคม 2560 ถึงวันที่ 
31 ตุลาคม 2560 ดังนี้ 
  (1)  ผู้บริจาคที่เป็นบุคคลธรรมดา สามารถน าจ านวนเงินที่บริจาคไปหักลดหย่อนในการ
ค านวณเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ 1.5 เท่า แต่เมื่อรวมกับเงินบริจาคอ่ืนแล้วต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้
พึงประเมินหลังหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนอ่ืนๆ แล้ว  
  (2)  บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่บริจาคเงินหรือทรัพย์สิน สามารถน าจ านวนเงิน
หรือมูลค่าทรัพย์สินที่บริจาคไปหักเป็นรายจ่ายได้ 1.5 เท่า แต่เมื่อรวมกับรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือ
การสาธารณประโยชน์แล้วต้องไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 
  ทั้งนี้ ต้องเป็นการบริจาคให้แก่ผู้รับบริจาคที่เป็นส่วนราชการ มูลนิธิ องค์การหรือสถาน  
สาธารณกุศลที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา หรือตัวแทนรับบริจาคที่เป็น
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน ที่ได้ขึ้นทะเบียนแจ้งขอเป็นตัวแทนรับบริจาคกับกรมสรรพากร 
เช่น สถานีโทรทัศน์ หรือสถานีวิทยุ เป็นต้น 
 1.2 มาตรการภาษีเพ่ือช่วยเหลือและฟ้ืนฟูผู้ได้รับผลกระทบจากอุทกภัย 
  (1) ผู้มีเงินได้สามารถใช้สิทธิหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายที่ได้จ่ายเพ่ือซ่อมแซมหรือค่าวัสดุ          
หรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมอสังหาริมทรัพย์หรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งในลักษณะถาวรกับตัวอาคารหรือ         
ในที่ดิน อันเป็นที่ตั้งของอาคาร หรือในการซ่อมแซมห้องชุดในอาคารชุดหรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้ง                   
ในลักษณะถาวรกับห้องชุดในอาคารชุด ซึ่งได้รับความเสียหายจากเหตุอุทกภัย ระหว่างวันที่ 5 กรกฎาคม 2560           
ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕60 และอยู่ในพื้นที่ที่ทางราชการประกาศให้เป็นพื้นที่ที่เกิดอุทกภัย ตามจ านวนที่จ่ายจริง          
แต่รวมกันทั้งหมดแล้ว ไม่เกิน 100,000 บาท 
  (2) ผู้มีเงินได้สามารถใช้สิทธิหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายที่ได้จ่ายเพ่ือซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรือ
อุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถยนต์ตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์หรือกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก หรืออุปกรณ์หรือ
สิ่งอ านวยความสะดวกในรถยนต์ที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย ระหว่างวันที่ 5 กรกฎาคม 2560 ถึงวันที่            
๓๑ ธันวาคม ๒๕60 และอยู่ในพ้ืนที่ที่ทางราชการประกาศให้เป็นพ้ืนที่ที่ เกิดอุทกภัย ตามจ านวนที่จ่ายจริง                    
แต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน 30,000 บาท 
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 2. หลักฐานการรับบริจาคเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยเพ่ือใช้สิทธิในการหักลดหย่อน 
     - หลักฐานการรับเงิน หรือทรัพย์สิน เช่น หนังสือส าคัญการรับเงินบริจาคที่ส่วนราชการหรือ    
นิติบุคคลที่เป็นตัวแทนรับบริจาคออกให้ ซึ่งมีข้อความระบุว่าเป็นการบริจาคเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย          
โดยอาจระบพ้ืุนที่และช่วงเวลาที่เกิดอุทกภัยไว้ด้วย  
  - หลักฐานการโอนเงินเข้าบัญชีธนาคารซึ่งพิสูจน์ผู้โอนและผู้รับโอนได้ เช่น ใบโอนเงินเข้าบัญชี
ธนาคาร หรือสลิปของธนาคาร ในช่วงระยะเวลาที่เกิดอุทกภัย  
 3. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน ที่ประสงค์จะเป็นตัวแทนรับบริจาคตามที่         
กล่าวใน 1.1 จะต้องด าเนินการในลักษณะเป็นสื่อกลางรับบริจาคเงิน ทรัพย์สิน หรือสินค้า เพ่ือน าไปช่วยเหลือ         
ผู้ประสบอุทกภัยอย่างเปิดเผย และต้องขึ้นทะเบียนแจ้งชื่อกับกรมสรรพากร โดยใช้แบบ “ค าขอแจ้งเป็นตัวแทน 
รับบริจาคเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย หรือภัยธรรมชาติอ่ืน ที่เกิดขึ้นในประเทศไทยตั้งแต่วันที่            
1 มกราคม พ.ศ.2554 เป็นต้นไป” ยื่นต่ออธิบดีกรมสรรพากร (ผ่านผู้อ านวยการกองมาตรฐานการก ากับและ
ตรวจสอบภาษี หรือสรรพากรพื้นที่) ทุกครั้งก่อนการรับบริจาคหรือภายหลังรับบริจาค โดยต้องแจ้งในระหว่างการ
เกิดเหตุอุทกภัยดังกล่าว หรือแจ้งภายในหนึ่งเดือนนับถัดจากวันที่เหตุอุทกภัยนั้นได้สิ้นสุดลงแล้ว 

   ส าหรับนิติบุคคลที่ได้เคยขึ้นทะเบียนเป็นตัวแทนรับบริจาคจากเหตุการณ์อุทกภัยหรือภัยธรรมชาติอ่ืน
ก่อนหน้านี้ ยังต้องยื่นค าขอเพ่ือขึ้นทะเบียนเป็นตัวแทนรับบริจาคกับกรมสรรพากรในครั้งนี้ด้วย ทั้งนี้ ในส่วนของตัวแทน
รับบริจาคให้ศึกษาได้จากประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเพ่ือการยกเว้น 
ภาษีเงินได้และภาษีมูลคา่เพ่ิม ส าหรับเงินได้ ทรัพย์สิน หรือสินค้าที่บริจาค เพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย วาตภัย 
อัคคีภัย หรือภัยธรรมชาติอ่ืน ที่เกิดขึ้นในประเทศไทยตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 เป็นต้นไป  ลงวันที่                  
3 ตุลาคม พ.ศ. 2554  http://www.rd.go.th/publish/41916.0.html 

  ส าหรับผู้ที่มีข้อสงสัยสามารถสอบถามเพ่ิมเติมได้ที่ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ทุกพ้ืนที่  และ      
ศูนย์สารนิเทศสรรพากร โทร.1161  
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